
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2958 DEL 03-12-2021

N. SETTORE 764 DEL 03-12-2021

Oggetto:
Affidamento pubblicità a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG :
Z06342FE83

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2958 del 03-12-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento pubblicità a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG :
Z06342FE83

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che dal 3 al 5 dicembre p.v. si terrà al Castello la manifestazione Milazzo Gourmet,
organizzata dalle Pro Loco cittadine con il Comune di Milazzo;

DATO ATTO che la manifestazione  mira alla valorizzazione del territorio milazzese per evidenziare i
suoi beni paesaggistici, architettonici e le eccellenze enogastronomiche presenti in tutto il bacino del
territorio Mamertino;

RILEVATO che per garantire una ampia partecipazione garantendo il coinvolgimento di un più vasto
pubblico è necessario dare risalto all’iniziativa attraverso le testate giornalistiche locali;

DATO ATTO che sono stati acquisiti preventivi dalle testate:

- TempoStretto, quattro banner alternati per tre giorni di inserzione, Euro 270,00 oltre IVA;
- Gazzetta del Sud avviso e banner on line dal 30 novembre al 5 dicembre 2021, Euro 450
  oltre IVA;
- Oggi Milazzo, banner dal 30 novembre al 5 dicembre 2021, Euro 200,00 oltre IVA;
- Il  Diario Metropolitano, banner dal 30 novembre al 5 dicembre 2021, Euro 200,00 oltre   IVA;
- Il Tirrenico, Euro 100,00 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di potere procedere all’affidamento alle sopracitate testate della pubblicazione su
spazi pubblicitari idonei attraverso banner ed inserzioni dal 30 novembre al 5 dicembre;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (modificato dal D.L. semplificazioni n.76/2020)
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’importo di potere procedere all’affidamento della pubblicità
della manifestazione Milazzo Gourmet che si terrà al Castello di Milazzo dal 3 al 5 dicembre 2021  alle
sottoelencate testate giornalistiche locali:

- TempoStretto;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2958 del 03-12-2021
Pag. 2 di 5



- Gazzetta del Sud;

- Oggi Milazzo;

- Il  Diario Metropolitano;

- Il Tirrenico;

Rilevato che è stato verificata la regolarità contributiva delle Ditte che ne sono in possesso e per le altre
si procederà con autocertificazione ai sensi della vigente normativa;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: Z06342FE83

DATO ATTO che il codice Amministrazione destinataria è il I3ZEEH

VISTA la deliberazione di C.C. n. 60 del 09/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023;

VISTI:
Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;-
La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;-

VISTO il vigente Regolamento Comunale  dei contratti;

PROPONE

di affidare la pubblicità dell’evento Milazzo Gourmet che si terrà al Castello di Milazzo dal 3 al 51)
dicembre 2021 alle sottoelencate testate giornalistiche come da loro preventivi:

- TempoStretto, Tempo stretto srl Via Francesco Crispi 4, Messina P.IVA 02916600832
   mail: info@tempostretto.it;

- Gazzetta del Sud, SPEED – Società Pubblicità editoriale e digitale Srl, via Enrico
   Mattei106, Bologna, Cod. Fisc. 00326930377, mail: caterina.morgante@speweb.it ;

- Oggi Milazzo, via Cristoforo Colombo, 2, P. Iva 03270240835, cod. fisc. 92026000833;

- Il Diario Metropolitano, via Cumbo Borgia, 57 – Milazzo CF/P.IVA 03392860833, e mail
  direzione@ildiariometropolitano.it ;

            - Il Tirrenico: Via Risorgimento 60, Milazzo, Codice Fiscale  90027580837, e mail:
              redazione@tirrenico.it ,  commerciale@tirrenico.it;

di precisare altresì, ai sensi del citato D. Lgs 50/2016 che:2)
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente una copertura
pubblicitaria per la manifestazione Milazzo Gourmet che si terrà al Castello dal 3 al 5 dicembre
2021;
- l'oggetto del contratto è la fornitura di servizi pubblicitari;
- la prestazione del servizio dovrà avvenire nei termini richiesti;
- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza ordinaria o elettronica;
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta;

di impegnare, a favore della sottoelencate testate giornalistiche,  nel rispetto delle modalità3)
previste dal principio applicativo della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, ed in ragione dei

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2958 del 03-12-2021
Pag. 3 di 5

mailto:info@tempostretto.it
mailto:caterina.morgante@speweb.it
mailto:direzione@ildiariometropolitano.it
mailto:redazione@tirrenico.it
mailto:commerciale@tirrenico.it


2021 2022 2023 Es succ.

I 05.02 2857/2 Tassa di
soggiorno 549,00

        - Oggi Milazzo, Euro 200,00 oltre IVA;

titolo
Identificativo

Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programma capitolo descrizione CP/FPV
Esercizio di esigibilità

2021 2022

2021 2022 2023 Es succ.

2023 Es succ.

I

Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programma

05.02 2857/2 Tassa di
soggiorno 244,00

I

        - Il  Diario Metropolitano, Euro 200,00 oltre IVA;

capitolo

titolo
Identificativo

Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programma capitolo descrizione CP/FPV
Esercizio di esigibilità

descrizione

2021 2022 2023 Es succ.

05.02 2857/2

I

Tassa di
soggiorno

05.02 2857/2 Tassa di
soggiorno 244,00

329,40

        - Il Tirrenico, Euro 100,00 oltre IVA;

titolo
Identificativo

Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programma capitolo descrizione CP/FPV
Esercizio di esigibilità

2021 2022 2023 Es succ.

CP/FPV

        - Gazzetta del Sud, SPEED Srl, 450,00 oltre IVA;

I

Esercizio di esigibilità

titolo

05.02 2857/2 Tassa di
soggiorno 122,00

Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 convertito in4)
legge n. 102/2009 che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 1475)
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Missione/programma

Il Responsabile del procedimento

capitolo descrizione

Dott.ssa Giuseppa Lo Presti

CP/FPV
Esercizio di esigibilità

(Sottoscritto con firma elettronica)

dodicesimi maturati, la somma complessiva di Euro 1.488,40  in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

- TempoStretto, Euro 270,00 oltre IVA;

tito
lo

1.03.02.09.000

1.03.02.09.000

1.03.02.09.000

1.03.02.09.000

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2958 del 03-12-2021
Pag. 4 di 5

1.03.02.09.000



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2958 del 03-12-2021
Pag. 5 di 5


